
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  
 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
  

VISTO l’art. 54bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’art.1 

della legge 30 novembre 2017, n. 179; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, recante "Attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni" e, in particolare, gli articoli 11, 

13, comma 5, lettera d) e 15, in materia di trasparenza e integrità nelle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

VISTI il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il "Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni", e successive modifiche; 

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 

Pubblica n.1 del 25 gennaio 2013, che fornisce alle pubbliche amministrazioni di cui 

all'art.1, comma 2, del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165, le prime indicazioni in 

ordine alla legge 06 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la delibera Anac dell'11 settembre 2013, n. 72, recante "Approvazione del Piano 

Nazionale Anticorruzione" (PNA); 

VISTE le determinazioni Anac n. 12 del 28 ottobre 2015, n. 831 del 3 agosto 2016, n.  n. 

1208 del 22 novembre 2017, n. 1074 del 21 novembre 2018, n. 1064 del 13 novembre 

2019, recanti aggiornamenti al PNA; 

VISTA la determinazione Anac adottata con delibera n. 430 del 13 aprile 2016, recante 

"Linee guida sull'applicazione alle Istituzioni scolastiche delle disposizioni di cui alla legge 

190/ 2012 e al decreto legislativo 33/ 2013, pubblicata il 22 aprile 2016; 

VISTA la Delibera Anac del 1 luglio 2020, n. 690 recante “Regolamento per la gestione 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  
Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

2 

delle segnalazioni e per l’esercizio del potere sanzionatorio in materia di tutela degli autori 

di segnalazioni di illeciti o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un 

rapporto di lavoro di cui all’art. 54 bis Decreto legislativo n. 165/2001”. 

CONSIDERATO che, in ossequio alle sopra richiamata delibera 430/2016, l’Anac individua 

nei Direttori pro tempore degli Uffici Scolastici Regionali i Responsabili per la Prevenzione 

delle Corruzione e della Trasparenza (RPCT) nelle Istituzioni scolastici dei territori di 

pertinenza; 

PRESO ATTO che, come prescritto dalle richiamate norme, per le istituzioni scolastiche 

della Lombardia è stato predisposto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (PTPCT); 

CONSIDERATO altresì, di dover procedere annualmente al prescritto aggiornamento del 

PTCPT e, a tal fine, di dover effettuare le richieste consultazioni degli stakeholder, i 

monitoraggi sull’attuazione delle misure di prevenzione della corruzione da parte delle 

Istituzioni Scolastiche della Lombardia, le attività correlate al risk management, le 

iniziative di formazione e tutte le azioni e adempimenti obbligatori; 

VALUTATA la necessità di avvalersi di un gruppo di lavoro di supporto per all’attuazione 

degli adempimenti previsti nel citato Piano, nel rispetto delle scadenze della vigente 

normativa. 

 
DECRETA 

ARTICOLO 1  

Costituzione e composizione del gruppo di lavoro 

Ai fini di cui in premessa, è costituito un Gruppo di lavoro composto come di seguito indicato: 

Dott.ssa Novella Caterina, dirigente tecnico con funzione di coordinamento del gruppo di lavoro 

Dott. Franco Gallo, dirigente tecnico  

Dott.ssa Patrizia Graziani, dirigente amministrativo 

Dott.ssa Anna Lamberti, dirigente scolastico 

Dott. Vincenzo Innelli, funzionario amministrativo  

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  
Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

3 

Dott. Sebastiano Fotia, Direttore dei Servizi Generali Amministrativi 

Dott.ssa Alessia Foti, con funzione di segreteria del gruppo di lavoro 

ARTICOLO 2 

Durata 

Il Gruppo di lavoro resta in carica per la durata di anni 2. 

ARTICOLO 3 

Compensi 

Nessun compenso o gettone di presenza è dovuto ai componenti del Gruppo, costituito ai sensi del 

presente decreto. 

 

        
 

   IL DIRETTORE GENERALE 

         Augusta CELADA 

 

Responsabile per la prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza 

       nelle Istituzioni Scolastiche della Lombardia 
 

    

           Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
            

 
 

 
 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2021-01-21T10:05:31+0000
	CELADA AUGUSTA


		2021-01-21T14:23:06+0100
	Milano
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLO.Registro Decreti.U.0000105.21-01-2021




